
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.     DEL

Proposta n. 190 del 03/03/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione dei Servizi Socio Sanitari ASL n.1 Sassari

OGGETTO: Coordinamento e realizzazione delle attività del  progetto PHERLA per  l'assistenza
sociosanitaria  integrata domiciliare,  territoriale  e  ospedaliera  a favore di  soggetti  anziani  con
patologie croniche in contesti isolati e a bassa densità di popolazione, con il coinvolgimento di
caregiver locali e l'utilizzo di tecnologie avanzate.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'estensore/istruttore Francesco Salvatore Fois

Il Responsabile del Procedimento
Annarosa Negri

Il Direttore dei Servizi  Socio Sanitari

Pagina  1 di 5

108077
Rettangolo

108077
Font monospazio
166 DEL 06/03/2025



IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N. 1 DI SASSARI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 77 del 2020, recante disposizioni in materia di modelli e standard per lo
sviluppo dell'Assistenza Territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 29 del 2024 “Disposizioni in materia di politiche in favore delle persone
anziane, in attuazione della delega di cui agli articoli 3, 4 e 5 della legge 23 marzo 2023, n. 33.”;

VISTA  la  legge  regionale  n.  24/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e  riorganizzazione
sistematica delle  norme in materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge
regionale  n.  23 del  2014 e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata co-
stituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è prov-
veduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale
n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 2022
del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  relative  al  conferimento
dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale
n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore Ammi -
nistrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per la du-
rata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la-
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari;

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con deliberazione
28 del 23 gennaio 2023;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 

VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità di cui
alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è provveduto
all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 avente ad oggetto “Adozione de-
finitiva delle modifiche dell’Atto Aziendale dell’ASL di Sassari di cui alla Deliberazione del Direttore Ge-
nerale n. 909 del 18/09/2023. Adempimenti e obblighi conseguenti”;

VISTA altresì l’attestazione di conformità dello stesso così come da Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;

PRESO ATTO della  nota R.A.S.  prot.  PG/2022/1246 del  18 gennaio  2022 avente ad oggetto  “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e
amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari

Pagina  2 di 5



e amministrativi  da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali  (ASL) e dell’Azienda Regionale della
Salute (ARES);

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguar -
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompati -
bilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pub-
blici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme
collegate;

VISTA la Deliberazione del  Direttore Generale n. 668 del 23/04/2024, con la quale è stato istituito il
gruppo aziendale multidisciplinare “Coordinamento degli interventi di assistenza e cura nella medicina
di prossimità del Nord Ovest Sardegna”

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1153 del 30/07/2024, con la quale è stato definito il
progetto PHERLA destinato allo sviluppo di un modello organizzativo, operativo e tecnologico per il mi-
glioramento dell'assistenza e cura dei soggetti anziani affetti da patologie croniche gravi in contesti abi-
tativi isolati e a scarsa densità di popolazione (longevità attiva);

CONSIDERATO che il progetto PHERLA mira a:
 Implementare l'uso di caregiver locali, residenti nello stesso comune del paziente, specificamente

formati e supportati, incentivati da un'indennità economica;
 Sviluppare un sistema di assistenza sociosanitaria integrata domiciliare, territoriale e ospedaliera,

attraverso l'impiego di tecnologie avanzate, tra cui sistemi robotizzati e intelligenza artificiale;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna del 31 gennaio
2025, n. 7/1, che individua tra gli obiettivi strategici "Assicurare il benessere sociale della persona adul -
ta ed in età evolutiva, fino all'età anziana, con interventi di supporto familiare e specifica attenzione alle
famiglie caratterizzate da forme di disagio, disabilità fisica o mentale";

CONSIDERATO che l'ASL di Sassari sta collaborando con la Direzione Generale delle Politiche Sociali
dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna
per lo sviluppo di un progetto sociosanitario, nell’ambito delle politiche sociali, per la valorizzazione del-
la prossimità verso le fasce fragili rurali e di marginalità urbana della popolazione e per il suo valore di
inclusione sociale e sostegno al reddito, avviato con nota PG/2024/0054844 del 19/12/2024 (progetto
PHERLA);

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate;

PROPONE

DI AUTORIZZARE la Direzione dei Servizi Socio Sanitari ASL n.1 Sassari a svolgere tutte le attività di
coordinamento delle attività necessarie, garantendo l'integrazione tra servizi sanitari e sociali nell'ambi-
to del progetto sociosanitario PHERLA.

DI AUTORIZZARE la Struttura Complessa Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie a procedere con
l'affidamento di un incarico di consulenza per la progettazione e realizzazione delle attività del progetto
PHERLA,  nell'ambito  del  progetto  "Invecchiamento  Attivo"  dell'Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  e
dell'Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna.

DI STABILIRE che l'affidamento dell'incarico avverrà nel rispetto della normativa vigente in materia di
contratti pubblici e secondo le procedure previste dal regolamento aziendale.

Pagina  3 di 5



DI DEMANDARE alla Struttura Complessa Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie l'espletamento di
tutti gli atti necessari per l'attuazione della presente deliberazione.

DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Direzioni dei Distretti Socio Sanitari di Sassari, Anglo-
na, Romangia e Nurra Nord Occidentale, di Alghero, Coros, Villanova, Meilogu, di Ozieri, Monteacuto,
Goceano, alla S.C. Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie, alla S.C. Pianificaziome Strategica, Orga-
nizzazione Aziendale e Governance,  alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per i successivi
adempimenti di competenza, all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL
1 di Sassari

DI DARE ATTO RITENUTO DI DARE ATTO che:
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [ ]                 NO [ x ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [x ]

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N.1 DI SASSARI

Dott.ssa Annarosa Negri

(firma apposta sul frontespizio)

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [ X]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

Pagina  4 di 5

108118
Font monospazio
X

108097
Font monospazio
X



per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto,

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 di Sassari   
Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  5 di 5

108077
Font monospazio
06          03        2025          21          03         2025


		2025-03-03T12:08:21+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2025-03-03T12:09:00+0100
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2025-03-04T13:39:47+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-03-05T11:07:53+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-03-05T11:37:49+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2025-03-05T16:39:16+0100
	SENSI FLAVIO


		2025-03-06T09:25:15+0100
	PIRISI ANNA LAURA




